soror: a conferma dell'affetto provato per lei - **potui**: *absolute, vel pugnare vel vivere: necessaria enim eclipsis in defectione, quae ex arte non semel posita est* (Servio) - **acerbum**: gravità della ferita e morte prematura si fondono insieme nell'aggettivo.

v.824: conficit: 'proprie hoc verbum convenit iis qui gravissimis vulneribus occubuerunt' (Forbiger) - **tenebris**: ablativo causale - **nigrescunt**: si osservi l'efficacia dell'incoativo - **circum**: avverbio.

v.825: Effuge: l'invito a mettersi in salvo, anche per l'incarico che subito dopo le affida - **haec... perfer**: 'animum generosum Camillae facile mirabere, quae in ipsa morte non de sua, sed de reipublicae salute cogitat' (Forbiger) - **novissima**: 'ultimi' in tutti i sensi: per un doveroso aggiornamento della situazione militare e per la sua morte ormai prossima - **perfer**: imperativo; 'verbum proprium de nuntiis' (Forbiger).

v.826: succedat: congiuntivo esortativo, come il seg. *arceat*, con cui forma chiasmo - **succedat pugnae**: *animus bellatrix ostenditur, quae non se dolet lucem, sed bella deserere, in tantum, ut nihil aliud ꝑ; moriens, quam de re publica tuenda, et bellum mandaret, et solum putaret idoneum Turnum qui in eius vicem succederet* (Servio) - **urbe**: attestata la variante *urbi*; il riferimento è a Laurento.

v.827: vale: il saluto dell'ultimo congedo (cfr. Catull. 101,10) - **simul his dictis**: analoga espressione a *Aen.* 5,357e nella variante *simul hoc dicens* a *Aen.* 10,856 - **linquebat habenas**: Macrobio (Sat. 6,4,10) cita un frammento di Furio Bibaculo, poeta neoterico della generazione precedente a Catullo: *Ille gravi subito devictus vulnere habenas / misit equi lapsusque in humum defluxit et armis / reddidit aeratis sonitum* (fr. 8 de Courtney).

v.828: non sponte fluens: *non ut supra [Aen. 11,499-500] "portisque ab equo regina sub ipsis desiluit, quam tota cohors imitata relictis ad terram defluxit equis"* - **fluens**: invece di *defluens*; esempio di *simplex pro composito*.

v.829: exsolvit se: 'proprie anima ex corpore (tamquam carcere) exsolvi dicitur' (Forbiger); *sic in quarto [v. 703] "teque isto corpore solvo"*. Possibile eco lucreziana (cfr. 3,696) - **lenta**: è il piegarsi del collo, per il venir meno delle forze.

v.830: et... caput: *cum dicit 'caput' ostendit operam consecratam, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur; quod facilius potest morte contingere, sicut supra dictum est* - **relinquunt**: da taluni è preferita la variante *relinquens*. Annota in proposito Servio: *alii 'arma relinquunt' legunt. Probus hypallagen vult esse vel contrarium, ut ipsa relinquat. alii 'arma relinquunt' cum laude dictum accipiunt, id est illa decidebant e manibus Camillae exanimis*.